El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, 

etc. sancionan con fuerza de Ley: 

TÍTULO I 

Régimen Penal Tributario 

Artículo 1º- Sustitúyese en el primer párrafo del artículo 1° del Régimen Penal 

Tributario, establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma de 

un millón quinientos mil pesos ($1.500.000)” por “la suma de pesos cien millones 

($100.000.000)”. 

Artículo 2°- Sustitúyese en el inciso a) del artículo 2° del Régimen Penal Tributario, 

establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma de quince 

millones de pesos ($15.000.000)” por “la suma de pesos mil millones 

($1.000.000.000)”. 

Artículo 3°- Sustitúyese en los incisos b) y c) del artículo 2° del Régimen Penal 

Tributario, establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma de 

dos millones de pesos ($2.000.000)” por “la suma de pesos doscientos millones 

($200.000.000)”. 

Artículo 4°- Sustitúyese en el inciso d) del artículo 2° y en el artículo 3° del Régimen 

Penal Tributario, establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma 

de un millón quinientos mil pesos ($1.500.000)” por “la suma de pesos cien millones 

($100.000.000)”. 

Artículo 5°- Sustitúyese en el artículo 4° del Régimen Penal Tributario, establecido 

por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma de cien mil pesos 

($100.000)” por “la suma de pesos diez millones ($10.000.000)”.

[...]

($200.000)” por “la suma de pesos siete millones ($7.000.000)”. 

Artículo 7°- Sustitúyese en el inciso a) del artículo 6° del Régimen Penal Tributario, 

establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma de un millón de 

pesos ($1.000.000)” por “la suma de pesos treinta y cinco millones ($35.000.000)”.  

Artículo 8°- Sustitúyese en los incisos b) y c) del artículo 6° del Régimen Penal 

Tributario, establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma de 

cuatrocientos mil pesos ($400.000)” por “la suma de pesos catorce millones 

($14.000.000)”. 

Artículo 9°- Sustitúyese en el primer y segundo párrafo del artículo 7° del Régimen 

Penal Tributario, establecido por el título IX de la Ley 27.430, la expresión “la suma 

de cien mil pesos ($100.000)” por “la suma de pesos tres millones quinientos mil 

($3.500.000)”. 

Leandro N. Alem 36 – C1003AAD Ciudad Autónoma de Buenos Aires (C.A.B.A.)  
Tel: (54-11) 5300-9000 / Fax: (54-11) 5300-9058 – www.cac.com.ar 

Artículo 10.- Sustitúyense en el artículo 10 del Régimen Penal Tributario, 

establecido por el título IX de la Ley 27.430, las expresiones “la suma de quinientos 

mil pesos ($500.000)” por “la suma de pesos veinte millones ($20.000.000)” y “la 

suma de cien mil pesos ($100.000)” por “la suma de pesos tres millones quinientos 

mil ($3.500.000)”. 

Artículo 11.- Sustitúyese el artículo 16 del Régimen Penal Tributario, establecido 

por el título IX de la Ley 27.430, por el siguiente: 

“Artículo 16: En los casos previstos en los artículos 1°, 2°, 3°, 5° y 6° la 

administración tributaria no formulará denuncia penal cuando el importe